
Závěrečná zpráva Akreditační komise o hodnocení doktorských studijních 

programů/oborů na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

 

O hodnocení doktorských studijních programů rozhodla Akreditační komise (dále jen 

AK) v souladu s § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), na svém zasedání 13. – 15. září 2010. 

 Pro hodnocení doktorských studijních programů na teologických fakultách byla AK 

jmenována účelová pracovní skupina (dále jen ÚPS) ve složení: prof. RNDr. PhDr. Jan 

Štěpán, CSc. (předseda), prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D., 

doc. ThDr.Martin Wernisch, doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr., prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. a 

prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. 

Pro hodnocení doktorských studijních programů/oborů na Katolické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze (dále jen ETF UK) vycházela AK ze sebehodnotící zprávy a 

dalších podkladových materiálů připravených dle zadání fakultou, z veřejně dostupných 

informací a poznatků, které vyplynuly z návštěvy ÚPS na ETF UK. 

Návštěva ÚPS na fakultě se uskutečnila dne 29. 11. 2011 ve složení: prof. Jan Štěpán, 

prof. Ctirad V. Pospíšil, doc. Dušan Lužný, prof. Jiří Hanuš a prof. Lubomír Slavíček. Za 

fakultu se jednání zúčastnili děkan ThLic. Prokop Brož, Th.D., proděkan doc. PhDr. Martin 

Zlatohlávek, Ph.D. a předsedové oborových rad: prof. PhDr. Zdeňka Hledíková, CSc., prof. 

PhDr. Jiří Kuthan, CSc. a prof. JUDr. Antonín I. Hrdina DrSc. 

 

Přehled akreditovaných DSP/DSO: 

 

DSP studijní obor standardní 

doba studia 

platnost 

akreditace 

počet celkem/ 

abs. za 5 let 

současné 

počty P/K 

Historické vědy Církevní a obecné 

dějiny 

3 1.11.2017 11/0 2/9 

Obecná teorie a 

dějiny umění a 

kultury 

Dějiny 

křesťanského 

umění 

3 31.12.2013 28/2 13/13 

Teologie Katolická teologie 3 31.7.2016 41/17 14/10 

 

 

Výzkumná činnost: 

Obor Církevní a obecné dějiny. Uvádí se čtyři granty, není jasné, jak dalece jsou 

fakultně příslušné, ani zda jsou do řešení zainteresováni i doktorandi. 

Obor Dějiny křesťanského umění. Jsou uvedeny tytéž, co výše a dva další se 

stejným dovětkem. 

Obor Katolická teologie. Zde se uvádí 16 projektů včetně mezinárodních, zapojení 

doktorandů do řešení není zřejmé. 

 

 



Akademičtí pracovníci: 

Obor Církevní a obecné dějiny. Není uveden garant oboru. Oborová rada je 

sedmičlenná, z toho čtyři interní. Z toho jeden profesor má jen na UK úvazky ve výši 1,8 a 

dále na UJEP 0,7, a proto nesplňuje standardy Akreditační komise. Není uveden garant oboru. 

Z jedenácti stávajících doktorandů vede čtyři nehabilitovaný pracovník, který má na KTF jen 

poloviční úvazek, další vede jediného. Počty doktorandů na školitele nepřesahují pět. 

Obor Dějiny křesťanského umění. Není uveden garant oboru. Oborová rada má 8 

členů, z toho 4 členové jsou pedagogy KTF UK (mají ještě na dohodu úvazek na FF), 2 jsou 

pracovníky FF UK a 2 sice pracují v jiných institucích, ale jsou dohodou pracovně vázáni 

k UK v Praze. Dva pracovníci nejsou uvedeni v Registru docentů a profesorů. Celkem šest 

školitelů, tři mají plný úvazek na KTF a souběžně na dohodu také na FF (v jednom případě je 

uveden tento úvazek v rozsahu 40 hod), jeden školitel má na KTF nižší úvazek a hlavní na FF, 

dva školitelé jsou na dohodu. Nelze přehlédnout, že jeden ze školitelů je ročník 1926 (a 

v současné době je školitelem tří doktorandů). Počet doktorandů na jednoho školitele je 

poměrně vysoký (prof. Jiří Kuthan vede 7 doktorandů, 1 doktoranda studijního oboru 

Církevní a obecné dějiny a dalších 7 doktorandů na FF UK, prof. Jan Royt 9 doktorandů, 3 

doktorandy studijního oboru Církevní a obecné dějiny a dalších 14 na FF UK). 

Obor Katolická teologie. Není uveden garant oboru. Oborová rada má sedm členů, z 

toho tři externí. Jeden profesor má úvazek pouze 0,25, přičemž minimální limit je 0,5 (vede 3 

disertace), jeden docent má souhrn úvazků 3,05, kdežto maximální limit je 1,75 (přitom vede 

4 disertace). Dále jeden školitel je dlouhodobě mimo ČR (vede 1 disertaci). Jinak počty 

doktorandů na školitele nepřesahují pět. 

 

Studenti: 

Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem Univerzity Karlovy se specifikací třemi 

opatřeními děkana KTF. 

Obor Církevní a obecné dějiny. Obor dosud nemá absolventy (akreditován od 2005), 

v tomto akademickém roce jsou plánovány první dvě obhajoby, proto nelze studijní obor 

zatím hodnotit. V této souvislosti poukazujeme na skutečnost, že vzhledem ke standardní 

době studia 3 roky by měli již být první absolventi dříve než v roce 2011, resp. 2012, zejména 

když teologie byla akreditována v roce 2004 (a reakreditována 2007) a má již 17 absolventů. 

Obor Dějiny křesťanského umění. V oboru, který je akreditován od r. 2005, jsou 

dva absolventi. Prvním je člen oborové rady a pedagog KTF, který absolvoval na základě 

disertace, která nesplňuje požadavky kladené na takovéto kvalifikační, resp. vědecké práce. 

Práce byla vydána v roce 2006 v nakladatelství Karolinum a má povahu učebního textu. 

Navíc disertace byla podána čtyři roky po jeho jmenování profesorem. Druhý absolvent 

obhájil disertaci, která rovněž nesplňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a navíc je 

oborově nepříslušná, byť je poněkud paradoxně uvedená jako nejlepší obhájená disertační 

práce. Dále byl u obou řízení zjištěn značně zkrácený průběh doktorského studia, např. 

v případě prvního absolventa byl v listopadu 2008 stanoven školitel a již v prosinci téhož roku 

byla disertační práce obhájena a studium ukončeno. V přehledu řešených disertačních prací se 

v několika případech objevují témata, která nejsou v souladu se zaměřením studijního oboru 

na dějiny křesťanského umění. 

Obor Katolická teologie. Ve zprávě se uvádí celkem 17 obhájených doktorských 

prací a 26 prací je v běhu. Témata prací odpovídají vymezení studijního programu a pokrývají 

pole v zásadě všech teologických disciplín. Ke stavbě a organizaci studia nelze mít výhrady. 



Studenti se také zapojují do publikační činnosti. Pouze v tomto oboru je vykázána mobilita 

studentů v počtu 18 výjezdů. 

 

Závěry a doporučení: 

Výzkumná činnost u studijního oboru Katolická teologie je bohatá, u oborů Církevní a 

obecné dějiny a Dějiny křesťanského umění jsou uváděny stejné granty, u kterých není zřejmé, 

jak dalece jsou fakultně příslušné. U všech oborů není zřejmé zapojení studentů do řešení 

výzkumných projektů, chybí také uvedení garantů oborů. Počet doktorandů na jednoho 

školitele je přiměřený u oborů Církevní a obecné dějiny a Katolická teologie, u oboru Dějiny 

křesťanského umění je počet poměrně vysoký.  

Obor Církevní a obecné dějiny dosud nemá absolventy.  

V oboru Dějiny křesťanského umění jsou dva absolventi, jejichž disertační práce však 

nesplňují požadavky kladené na takovéto kvalifikační, resp. vědecké práce, přičemž jedna 

z nich je navíc oborově nepříslušná. U obou řízení byla zjištěna výrazně kratší skutečná doba 

studia, než je standardní doba studia studijního programu. V přehledu řešených disertačních 

prací se v několika případech objevují témata, která nejsou v souladu se zaměřením studijního 

oboru na dějiny křesťanského umění.  

U oboru Katolická teologie je uvedeno celkem 17 obhájených doktorských prací, 26 je 

v současnosti řešeno. Stavba a organizace studia odpovídá obvyklým standardům. Studenti se 

také zapojují do publikační činnosti. Pouze v tomto oboru je vykázána mobilita studentů v 

počtu zahraničních 18 výjezdů. 

Doporučení pro vedení fakulty: 

Pro KTF je nosným obor Katolická teologie, který je veden řádně. Dosavadní výstupy 

jsou dobré, kvalita disertací je minimálně standardní, nekvalitní disertace jsou reflektovány 

při obhajobě. Fakulta by ovšem měla zvážit další existenci, podobu či směřování ostatních 

dvou oborů. Tematicky většina řešených disertací z oboru Církevní a obecné dějiny spadá pod 

obor Katolická teologie, jak je tomu i na ostatních teologických fakultách. Personální 

zabezpečení studijního oboru Dějiny křesťanského umění je vystavěno na výrazném propojení 

s Ústavem pro dějiny umění na Filozofické fakulty UK. Dosavadní dva výstupy tohoto oboru 

indikují selhání oborové rady. 

Závěry k akreditaci studijních programů:  

U doktorského studijního programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury se 

studijním oborem Dějiny křesťanského umění AK vzhledem k zjištěným závažným 

nedostatkům navrhuje podle § 85 odst. 2 písm. a) zákona o vysokých školách omezení 

akreditace.  

Kontrola plnění závěrů: 

1) AK žádá předložit do konce června 2012 přehled všech garantů studijních oborů, 

včetně jejich odborného životopisu (v rozsahu formuláře G žádosti o akreditaci). 

2) U studijního oboru Církevní a obecné dějiny AK žádá předložit v lednu 2014 

kontrolní zprávu se seznamem disertačních prací za poslední dva roky a s dálkovým 

přístupem do příslušné elektronické databáze, aby AK mohla posoudit jejich úroveň.  

 


